

# ET BLIK PÅ EIB

2024



Den Europæiske  
Investeringsbank

## **Et blik på EIB**

© Den Europæiske Investeringsbank, 2024.

98-100, boulevard Konrad Adenauer

L-2950 Luxembourg

+352 4379-1

[info@eib.org](mailto:info@eib.org)

[www.eib.org](http://www.eib.org)

[twitter.com/eib](https://twitter.com/eib)

[facebook.com/europeaninvestmentbank](https://facebook.com/europeaninvestmentbank)

[youtube.com/eibtheeubank](https://youtube.com/eibtheeubank)

Alle rettigheder forbeholdes.

Alle spørgsmål om rettigheder og tilladelser skal rettes til [publications@eib.org](mailto:publications@eib.org).

Læs mere om EIB's aktiviteter på vores websted [www.eib.org](http://www.eib.org).

Eller kontakt [info@eib.org](mailto:info@eib.org). Få vores nyhedsbrev på [www.eib.org/sign-up](http://www.eib.org/sign-up).

© Fotos: Shutterstock, Artem Hetman/UNDP Ukraine, CTP, RocSys,  
Darcy Levison/WHO, VARJO.

Udgivet af Den Europæiske Investeringsbank.

Trykt på FSC®-papir.

# ET BLIK PÅ EIB

Den Europæiske Investeringsbank (EIB) er Den Europæiske Unions bank. Vi er verdens største multilaterale finansielle institution og en af de største udbydere af klimafinansiering.

Siden EIB's oprettelse i 1958 har Banken investeret over en billion EUR i projekter i lande både i og uden for Europa. Klimaindsatsen indgår som en stor del af vores arbejde, samtidig med at vi også har fokus på miljø, udvikling, innovation og kompetencer, små og mellemstore virksomheder (SMV'er), infrastruktur og samhørighed.

Den Europæiske Investeringsfond, som er en del af EIB-Gruppen, er specialiseret i at støtte SMV'er og stiller finansiering til rådighed til nye virksomheder, vækst, innovation, forskning og udvikling, beskæftigelse og regional udvikling.

EIB samarbejder med andre EU-institutioner om at fremme europæisk integration, bidrage til udviklingen i EU og støtte EU's politikker. Over hele Europa bringer vores investeringer EU-landene tættere sammen.

Ud over Europas grænser har vi projekter i over 160 lande. Gennem EIB Global, som blev oprettet i 2022 for at øge virkningen af vores udviklingsfinansiering, hjælper vi med at imødegå globale udfordringer og fremme vækst og muligheder over hele verden.

# EFFEKTEN AF VORES ARBEJDE I 2023

**320  
mia. EUR**

i investeringer støttet af  
EIB-Gruppen

**87,85  
mia. EUR**

EIB-Gruppens finansiering

**49  
mia. EUR**

i grøn finansiering

**49,8  
mia. EUR**

rejst på  
obligationsmarkederne

**20  
mia. EUR**

små og mellemstore  
virksomheder

**26,8  
mia. EUR**

bæredygtig energi og  
naturressourcer

**19,76  
mia. EUR**

innovation, digital teknologi  
og viden

**5,4  
mio.**

arbejdspladser til små og  
mellemstore virksomheder

**4,9  
mio.**

har fået  
renere drikkevand



## EIB's finansiering i 2023 var på 75,14 mia. EUR, herunder 8,44 mia. EUR fra EIB Global

**13,8  
mio.**

husstande har fået el

**17,3  
mio.**

mennesker har fået bedre  
infrastruktur

**11,6  
mio.**

5G-abonnenter

**254  
mio.**

flere rejser  
med offentlig transport

**1,5  
mio.**

mennesker beskyttet  
mod oversvømmelser

**21 700 MW**

elproduktionskapacitet fra  
vedvarende energi

**42 988 km**

elledninger opført  
eller opgraderet

**13  
mio.**

intelligente elmålere  
installeret

**130,6  
mio.**

mennesker får bedre sundhedsydelse,  
herunder vaccinationer



**Kolos sports- og genoptræningscenter for personer med handicap åbnede i maj 2023 i Reshetylivka, Ukraine, efter en omfattende genopbygning, som blev støttet af EIB.**



# STØTTE TIL UKRAINE

Ruslands omfattende invasion af Ukraine er fortsat skyld i frygtelige lidelser, voldsomme ødelæggelser af infrastruktur, byer og samfund og et større økonomisk sammenbrud. EIB hjælper de ukrainske myndigheder og det ukrainske folk. Vi støtter et uafhængigt Ukraine.

Som led i en koordineret EU- og international reaktion på denne krise har Banken mobiliseret finansiell støtte via EIB's "Solidarity Package for Ukraine" for at hjælpe regeringen med at opfylde akutte likviditetsbehov, således at Ukraines borgere fortsat har adgang til fødevarer, lægemidler og medicinsk udstyr og brændstof.

I 2023 var bistanden fra EIB koncentreret om fonden "EU for Ukraine", som yder hjælp i alle sektorer, herunder venturekapitalinvesteringer til den private sektor.

EU's medlemsstater gav tilsagn om mere end 400 mio. EUR til denne EIB-fond til sektorer som sundhed, transport, uddannelse, cybersikkerhed, kritisk social infrastruktur og den private sektor.

EIB's bistand til Ukraine omfatter også:

- en EU-garanti, der giver Banken mulighed for at stille 100 mio. EUR til rådighed til finansiering af hurtig genopretning, f.eks. reparation af by- eller energiinfrastruktur
- 100 mio. EUR i rådgivning og teknisk bistand fra EIB's egne midler for at hjælpe Ukraine i forberedelsen af genopretningsprojekter.

**Logistikvirksomheden CTP forvandler tagene på sine bygninger til kæmpe solcelleparker og skærer ned på sine udgifter og emissioner. EIB støttede CTP med et lån på 200 mio. EUR i 2023.**







# KLIMA OG ENERGI

Klimaforandringerne er vores generations største globale udfordring. Vores børns velfærd afhænger af, om vi opfylder klimamålene. EIB's klima- og energimål sætter nye standarder i Europa og resten af verden. Vi støtter ikke projekter baseret på fossile brændsler, og vi øremærker over 50 % af vores investeringer til klima og bæredygtighed.

EIB's investeringer støtter den grønne omstilling. Som EU's klimabank bidrager EIB til indsatsen for at leve op til Parisaftalen – den internationale konvention om klimaforandringer – og FN's verdensmål for bæredygtig udvikling. Vi forpligtede os til at afsætte 1 billion EUR i investeringer inden for klima og miljø inden 2030 og er godt på vej til at opfylde det mål.

EIB's finansieringer sætter skub i den grønne vækst og dekarboniseringen af økonomier. Vi støtter projekter inden for energieffektivitet og vedvarende energi, hvilket hjælper med at reducere CO<sub>2</sub>-udledningerne og styrker vores energisikkerhed.

EIB's investeringer bekæmper også klimaforandringernes påvirkning af sårbare lokalsamfund ved at beskytte biodiversiteten og fremme bæredygtigt landbrug. Vi bevarer naturressourcer og skaber et sikkert miljø for fremtidige generationer.

Alle projekter, som EIB støtter, uanset om det drejer sig om innovation, små virksomheder eller infrastruktur, skal være tilpasset vores klimamål. Vi støtter projekter, der beskytter det miljø, vores børn skal leve i, samtidig med at vi innoverer for at skabe en bedre fremtid for dem.



ROCSYS

Den nederlandske virksomhed Rocsys modtog i 2023 et lån på 18 mio. EUR fra EIB til udvikling af robotarme, der kobler ladekabler til køretøjer ved brug af berøringssensorer, som efterligner menneskelige bevægelser.



# INNOVATION

Innovation er selve kernen i menneskets fremskridt. Det skaber bedre trivsel, mere velstand og er til gavn for kommende generationer. Det er helt afgørende for den økonomiske vækst og beskæftigelsen.

EIB-Gruppen arbejder målrettet for at fjerne hindringer for investering og bistå EU med at gå forrest i den næste innovationsbølge. Innovation bevarer Europas konkurrenceevne og skaber jobs med høj værdi. EIB støtter innovation på alle stadier og fremmer de idéer, der forbedrer levestandarden.

Vi støtter forskning og udvikling i stor skala, men også små, specialiserede virksomheder. Vores investeringer i sektorer som telekommunikation, luftfart, lægemidler og digitalisering er en blåstempling, der tiltrækker yderligere finansiering fra den private sektor til projekterne.

Universiteter bygger og udvider deres forskningsfaciliteter med EIB-lån. Opstartsvirksomheder ansætter flere medarbejdere og forbedrer deres materiel. Banebrydende idéer bliver til forretnings succeser.



**I 2023 bidrog et lån på 1 mio. EUR fra  
EIB til reparationen af V.I. Vernadskyi-  
skolen i Poltava Oblast, Ukraine.**

# INKLUSION

EIB giver små virksomheder og unge flere muligheder og støtter kvindelige iværksættere ved at give dem adgang til lån og coaching. Vi gør det muligt for personer med lav indkomst, selvstændige og mikrovirksomheder at opnå finansiering og rådgivning om deres forretning for at sikre, at deres projekter lykkes.

EIB har udvidet sin støtte til lokale mikrofinansieringsinstitutter i regioner, hvor der ofte ikke er adgang til banker. Når det er muligt at få kredit, ansætter virksomhederne flere medarbejdere, kvinder bliver uafhængige, færre bliver tvunget til at søge væk, og husholdningerne kan arbejde sig ud af fattigdom.

Vi er med til at sikre, at ingen bliver ladet i stikken. Vi sørger for sikre, energieffektive boliger til lavindkomstbefolkninger. Vores investeringer skaber muligheder rundt omkring i verden for landsbysamfund og for kvinder og børn.



**I september 2023 godkendte EIB et lån på 750 mio. EUR til renovering af næsten 22 km pendlertogbaner i Alexandria. Der blev anskaffet nye vogne, stationerne blev sat i stand, og diesellokomotiverne blev erstattet med eldrevne tog.**



# ENGAGEMENT OG EKSPERTISE SKAL SKABE EN BÆREDYGTIG FREMTID

EIB står til ansvar over for EU's borgere. Den støtter projekter, som fremmer EU's prioriteter og mål, herunder klima og miljømæssig bæredygtighed, innovation og kompetencer, infrastruktur, SMV'er, samhørighed og udvikling.

Vores medarbejdere består bl.a. af økonomer, ingeniører, finansanalytikere og klimaspecialister, som løbende samarbejder med lokale eksperter, institutioner og regeringer over hele verden.

EIB er finansielt uafhængig og rejser kapital ved at udstede obligationer på internationale kapitalmarkeder. Vores fremragende kreditværdighed betyder, at vi kan rejse midler til en god rente, og de fordele giver vi videre til vores kunder.

Vores lån dækker normalt højst halvdelen af udgifterne til et projekt. EIB's engagement skal fungere som en katalysator, der tiltrækker den private sektor, således at investeringerne øges.

EIB's kapitalmarkedseksperter har skabt og udviklet markedet for grønne og bæredygtige obligationer. Vi er den største overnationale udsteder af grønne obligationer, som støtter vedvarende energi, energieffektivitet, rent vand og sanitet.



**I 2023 gik EIB sammen med Europa-Kommissionen og Bill & Melinda Gates Foundation om at dække udgifterne til polio vaccination af næsten 370 mio. børn årligt i Afrika.**





# EIB GLOBAL

Tidens store udfordringer og muligheder er globale, fordi alle vores økonomier er forbundne. Økonomisk fremgang i én region er med til at skabe fremgang overalt.

EIB Global, EIB's udviklingsdirektorat, samler alle Bankens ressourcer vedrørende dens finansieringer uden for EU. Formålet er at skabe stærke, målrettede partnerskaber med Team Europe, som består af medlemsstaterne og EU-institutioner for forvaltning og finans.

Som en del af Team Europe støtter vi Global Gateway, en EU-strategi for investering i bæredygtige projekter af høj kvalitet i hele verden, som gavner mennesker og kloden.

EIB Global er godt på vej til at have formidlet mindst en tredjedel af de 300 mia. EUR i investeringer, som Global Gateway sigter mod at mobilisere frem til 2027. Dette vil være med til at støtte projekter, der har fokus på digitalisering, og bidrage til at imødegå udfordringerne med hensyn til klimaforandringer, ren energi, sundhedspleje, uddannelse og transport.

EIB Global bringer os tættere på lokale borgere, virksomheder og institutioner ved at dele EIB's sektorkendskab og yde uafhængig rådgivning. Rådgivningen kan ydes sammen med Bankens finansielle produkter og kan også tilbydes uden finansiering.

Arbejdet i EIB Global foregår i et effektivt samarbejde med vores partnere og støttemodtagere, med udviklingsfinansieringsinstitutioner og civilsamfundet. Resultat: Vores finansiering har en større effekt.





EIB-Gruppen består af Den Europæiske Investeringsbank (EIB) og Den Europæiske Investeringsfond (EIF).

EIB er Den Europæiske Unions bank. Den er verdens største multilaterale låntager og långiver. Banken har hovedkontor i Luxembourg og har et netværk af lokale og regionale kontorer i Europa og resten af verden.

EIF støtter små virksomheder ved at give dem bedre adgang til finansiering i Europa og en række lande uden for EU. EIF udformer og udvikler venture- og vækstkapital, garantier og mikrofinansieringsinstrumenter med henblik på at fremme innovation og beskæftigelse.

EIB Global er EIB's internationale udviklingsdirektorat. Dets opgave er at finansiere klimaindsats, innovation og bæredygtighed i hele verden.